
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2021 
Edição nº 202 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

DELIBERAÇÕES .................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 3 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 4 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2021 
Edição nº 202 Ano X 

  

 

 

DECRETOS 

 

 
DECRETO Nº 216/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 212/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

43/2021, dando outras providências. 
 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº /2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 43/2021 que tem por objeto 

a REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada do ramo, para confecção de uniforme 
escolar composto por camiseta manga curta, bermuda, shorts-saia, jaqueta, calça e tênis, para os alunos das 

unidades de Ensino Infantil e de Ensino Fundamental do Município de Formosa do Oeste – PR.. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

DOCES PASSOS COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCÇÕES 

LTDA 

60.312,00 

C M ORATHES CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA 87.394,25 

 

Total da aquisição 147.706,25 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, Terça-Feira, 16 de novembro de 2021 

 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 217/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

D E C R E T A 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 205.100,00 (duzentos 

e cinco mil e cem reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, assim 

especificado: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0206- Secretaria de Infra Estrutura  

15.451.1500.2.02000- Manutenção dos Serviços Gerais Urbanos    

000-Recursos Ordinários Livres                                                                                                        

198-3.3.90.30.00- Material de Consumo   

 

 

 

 

R$    205.100,00 

Total R$    205.100,00  

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício das seguintes fontes: 

 

000 – Recursos Ordinários Livres                                                                     R$    205.100,00 

Total    R$    205.100,00     

    

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 16 de novembro de 2021. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

DELIBERAÇÕES  
 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa nº 187/2021. 

 

OBJETO: Serviço de auxílio funerário conforme Lei Municipal nº 910/2019. 

 

VENCEDORES: 

 

D. O. SANTOS & CIA LTDA 1.100,00  
TOTAL R$ 1.100,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un SERVIÇO DE AUXÍLIO 

FUNERÁRIO CONFORME LEI 

MUNICIPAL Nº 910/2019 

1.100,0000 1.100,0000 D. O. 

SANTOS & 

CIA LTDA 

 

TOTAL 1.100,00 

 

Formosa do Oeste, 16/11/2021. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2021 
Edição nº 202 Ano X 

  

 

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa nº 188/2021. 

 

OBJETO: Aquisição de ração para cachorro conforme decisão judicial proferida nos autos de nº 0000551-

09.2020.8.16.0082. 

 

VENCEDORES: 

 

SUPER RURAL AGROVETERINARIA LTDA 17.964,00  
TOTAL R$ 17.964,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor total Fornecedor 

1 1 3.600 Kg Ração para cão adulto 

com pelo menos 18% de 

proteína. 

4,9900 17.964,0000 SUPER RURAL 

AGROVETERINARIA 

LTDA 

 

TOTAL 17.964,00 

 

Formosa do Oeste, 16/11/2021. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa nº 189/2021. 

 

OBJETO: Conserto do portão do Estádio Municipal Joaquim Pereira de Souza que foi danificado devido ao 

temporal ocorrido. 

 

VENCEDORES: 

 

P. S. FRANZÃO & DEUS LTDA 2.350,00  
TOTAL R$ 2.350,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un Confecção e instalação de 

portão com tela de alambrado 

para campo 

2.350,0000 2.350,0000 P. S. FRANZÃO & 

DEUS LTDA 

 

TOTAL 2.350,00 

 

Formosa do Oeste, 16/11/2021. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATOS 
 

 

PROCESSO Nº 212/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 43/2021 

ATA Nº 205/2021 

             

DATA: 16/11/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada do ramo, para confecção de 

uniforme escolar composto por camiseta manga curta, bermuda, shorts-saia, jaqueta, calça e tênis, para os 

alunos das unidades de Ensino Infantil e de Ensino Fundamental do Município de Formosa do Oeste – PR. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

DOCES PASSOS COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCÇÕES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

2 1 552,0 Par TÊNIS EDUCAÇÃO 

INFANTIL COM VELCRO 

DOCES 

PASSOS  

58,0000 32.016,0000 

2 2 480,0 Par TÊNIS ENSINO 

FUNDAMENTAL COM 
CADARÇO 

DOCES 

PASSOS  

58,9500 28.296,0000 

 

Total estimado da aquisição 60.312,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 16/11/2021, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

DOCES PASSOS COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCÇÕES LTDA/CELSO LUCINDO TOSI 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 212/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 43/2021 

ATA Nº 206/2021 

             

DATA: 16/11/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada do ramo, para confecção de 

uniforme escolar composto por camiseta manga curta, bermuda, shorts-saia, jaqueta, calça e tênis, para os 

alunos das unidades de Ensino Infantil e de Ensino Fundamental do Município de Formosa do Oeste – PR. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

C M ORATHES CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 1.429,0 Un CAMISETA MANGA 
CURTA 

FENIX 
TEXTIL  

11,4000 16.290,6000 

1 2 651,0 Un BERMUDA FENIX 

TEXTIL  

16,4000 10.676,4000 

1 3 559,0 Un SHORT-SAIA FENIX 
TEXTIL  

16,8500 9.419,1500 

1 4 902,0 Un JAQUETA FENIX 

TEXTIL  

35,1000 31.660,2000 

1 5 902,0 Un CALÇA FENIX 
TEXTIL  

21,4500 19.347,9000 

 

Total estimado da aquisição 87.394,2500 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 16/11/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

C M ORATHES CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA/EDVALDO ORATHES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2021 
Edição nº 202 Ano X 

  

 

 

PORTARIAS  

PORTARIA   Nº 530/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o nº 1630/2021. 

                                                 RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal VERALUCI 

FRACAROLLI OLIVEIRA, ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar em Saúde Bucal, suas férias 

regulamentares, referente ao período de 01/07/2020 á 01/07/2021, a serem usufruídas a partir de 

16/11/2021 á 15/12/2021 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de Novembro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 531/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento do servidor protocolado sob 

o nº 1627/2021. 

                                                 RESOLVE 

           

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal NIVALDO 

ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 

Administração, suas férias regulamentares, referente ao período de 07/01/2020 á 07/01/2021, a serem 

usufruídas a partir de 16/11/2021 á 15/12/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 12 de Novembro de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 528/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista Airton Silverio Lira até a cidade de 

Cascavel/PR, para levar pacientes em consulta médica em 

Cascavel/PR. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Airton Silverio Lira 

ocupante do cargo Efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, 

para levar pacientes em consulta médica em Cascavel/PR, no período de 16/11/2021 a 16/11/2021. 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de Novembro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 529/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o nº 1641/2021. 

RESOLVE 

           

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal JUSSARA DE 

MOURA ROCHA, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Comunitário da Saúde, suas férias 

regulamentares, referente ao período de 01/06/2020 á 01/06/2021, a serem usufruídas a partir de 

16/11/2021 á 15/12/2021. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 12 de Novembro de 2021.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/11/2021 
Edição nº 202 Ano X 

  

 

 

PORTARIA   Nº 533/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração. 

                                               RESOLVE 

  Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal PRISCILA BOVOLENTA ocupante 

do Cargo Efetivo de Contador suas férias regulamentares , referente ao período de 31/05/2019 á 31/05/2020, a 

serem usufruídas a partir de 16/11/2021 á 15/12/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de Novembro de 2021.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº 534/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Farmacêutica Rosilene Alves Galane até a cidade de 

Cascavel/PR para retirar Medicamentos do Estado e 

Consórcio. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora Rosilene Alves Galane 

ocupante do cargo de Farmacêutica 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de 

Cascavel/PR para retirar Medicamentos do Estado e Consórcio no período de 19/11/2021 a 19/11/2021. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de Novembro de 2021.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 535/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o Atestado Médico 

para Gestante Servidora Pública Municipal Sra. 

 Maria Graciela Alves de Lima. 

                                                 R E S O L V E 

    Art.1º- Fica pela presente Portaria, de acordo com o artigo 113 da Lei 

Complementar Municipal nº 13/2012 de 19/04/2012, concedido à funcionária Maria Graciela Alves de Lima, 

ocupante do Cargo efetivo de Assistente Social, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, com inicio em 

09/11/2021 e término em 08/05/2022.   

  Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrario. 

                                                         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

                                      Paço Municipal, 16 de Novembro de 2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     PORTARIA 532/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e considerando de interesse 

da Administração. 

RESOLVE: 

 

I- Fica revogado na íntegra a Portaria Nº 524/2021, 

Publicado no Diário Eletrônico do Município  no dia 11/11/2021, Edição Nº 200. 

II- Esta Portaria entra em vigor no dia da sua Publicação , 

ficando revogado as disposições ao contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

Paço Municipal, aos 16 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 


		2021-11-16T16:36:35-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



